
Отчетный доклад Чувашского рескома КПРФ   3 стр.

1 апреля 2017 года в Чебоксарах состоя-
лась 64-я отчётная конференция Чувашского 
республиканского отделения КПРФ.

На неё прибыли 63 из 75 избранных делега-
тов. В работе конференции также участвовали 
депутаты-коммунисты, представитель Управле-
ния Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Чувашской Республике, а также секретари 
районных и городских комитетов партии, не яв-
ляющиеся делегатами, руководители обществен-
ных формирований, поддерживающих Программу 
КПРФ, ветераны партии и молодые коммунисты. 

В торжественной обстановке шестерым новым 
коммунистам были вручены партийные билеты, 
в том числе и депутату Государственного Совета 
Чувашской Республики Г.В. Да-
нилову. Почётной грамотой ЦК 
КПРФ награждён В.Ф. Максимов. 
Награждения орденом ЦК КПРФ 
«За заслуги перед Партией» удо-
стоились - Н.Н. Петров, первый 
секретарь Янтиковского райкома 
КПРФ, П.П. Перекрестов, пер-
вый секретарь Канашского горко-
ма КПРФ, В.Г. Фёдоров, секре-
тарь Канашского горкома КПРФ. 
Высшую партийную награду – ор-
ден «Партийная доблесть» В.С. 
ШУРЧАНОВ вручил  В.Н. Хри-
стофоровой, первому секретарю 
Урмарского райкома КПРФ. От 
имени участников форума к па-

мятнику В.И. Ленину на площади Республики была 
возложена корзина цветов. Конференция откры-
лась исполнением Гимна СССР.

С докладом о работе Комитета Чувашского ре-
спубликанского отделения КПРФ за период с 14 
мая 2016 года по 01 апреля 2017 года и задачах 
республиканского отделения партии по выпол-
нению решений XV съезда КПРФ и XIII (мартов-
ского) совместного Пленума ЦК и ЦКРК КПРФ и 
достойной встрече 100-летия Великой Октябрь-
ской социалистической революции выступил пер-
вый секретарь Чувашского рескома КПРФ, член 
Президиума ЦК КПРФ, депутат Государственной 
Думы Российской Федерации В.С. ШУРЧАНОВ. 
О работе Контрольно-ревизионной комиссии ре-

спубликанского отделения партии за тот же пери-
од отчитался её председатель Н.Е. Васильев.

В прениях приняли участие  А.М. Андреев 
(Козловский район), Г.В. Данилов (приглашён-
ный), А.И. Игнатьев (г. Чебоксары), И.Е. Кузне-
цов (Козловский район), Л.А. Анисимова (Ка-
нашский район), А.М. Швецов (г. Шумерля), В.Н. 
Макаров (приглашённый), В.Н. Христофорова 
(Урмарский район), В.В. Волкова (приглашён-
ная), М.В. Козлов (Чебоксарский район), А.И. Ду-
шенков (Алатырский район).  

Работа рескома партии за отчётный период 
была признана удовлетворительной, утвержден 
доклад Контрольно-ревизионной комиссии.

Тайным голосованием избраны пять делега-
тов на XVII съезд КПРФ: А.М. 
АНДРЕЕВ - депутат Государ-
ственного Совета Чувашской 
Республики, Л.А. АНИСИМОВА 
- первый секретарь Канашского 
райкома КПРФ, А.И. ИГНАТЬЕВ 
- первый секретарь Чебоксарско-
го горкома КПРФ, А.М. ШВЕЦОВ 
– первый секретарь Шумерлин-
ского горкома КПРФ и В.С. ШУР-
ЧАНОВ - первый секретарь Чу-
вашского рескома КПРФ.

По итогам конференции при-
нято развёрнутое постановле-
ние.

Пресс-служба 
Чувашского рескома КПРФ.

Заслушав и обсудив доклад «От-
чет Комитета Чувашского республи-
канского отделения КПРФ за период 
с 14 мая 2016 года по 1 апреля 2017 
года и задачи республиканского от-
деления по выполнению решений 
XV съезда и XIII мартовского (2017 
г.) совместного Пленума ЦК и ЦКРК 
КПРФ и достойной встрече 100-летия 
Великой Октябрьской социалисти-
ческой революции», Конференция 
отмечает, что республиканский Ко-
митет, местные и первичные отделе-
ния в отчетный период работали над 
выполнением решений XV съезда 
КПРФ, пленумов ЦК, конференций 
и пленумов республиканского Коми-
тета КПРФ. В партийном отделении 
развернута работа по достойной 
встрече 100-летия Великой Октябрь-
ской социалистической революции и 
100-летия Чувашской Республики.

В отчетном периоде деятельность 
Чувашского республиканского отде-
ления КПРФ велась в условиях же-
сточайшего давления администра-
тивного ресурса «партии власти», 
грубого использования законода-
тельной и исполнительной вертика-
ли власти Чувашской Республики в 
интересах бюрократического и кри-
минального капитала, наступления 
на социальные гарантии трудящего-
ся населения республики, лишения 
льгот ветеранов труда, пенсионеров, 

инвалидов, детей войны, многодет-
ных семей и других категорий граж-
дан.

Продолжается экономический, 
социальный и управленческий кри-
зис в республике. Так, по итогам 
2016 года реальные доходы насе-
ления упали на 8,4%, объем рознич-
ной торговли – на 6%. Инвестиции 
в основной капитал уменьшились 
на 17,4%, строительство жилья – на 
24,4%. Задолженность по заработ-
ной плате выросла в 2,5 раза.

Действующая власть в республи-
ке не способна предложить пути вы-
хода из кризиса.

Массовая оптимизация расходов 
в системе здравоохранения, значи-
тельное сокращение койко-мест в 
больницах, ликвидация медицинских 
учреждений привели к значительно-
му ухудшению качества оказывае-
мых населению медицинских услуг 
и их доступности. Небывалыми тем-
пами растет реальная безработица 
в республике, отток трудоспособ-
ного населения в другие регионы и 
крупные города. В Чувашской Респу-
блике продолжается разграбление 
природных богатств, растаскивание 
государственной собственности, 
чему примером – искусственное 
банкротство «Чувашавтотранса». 
Коррупция, кумовство во власти, 
казнокрадство, взяточничество яв-

ляется сегодня отличительной чер-
той действующей власти.

В последнее время усилились 
атаки представителей антинародной 
власти на региональное отделение 
КПРФ с использованием бывших 
членов КПРФ, предавших партию 
в угоду личных амбиций. Предпри-
нимаются попытки по расколу пар-
тийной организации, внесение в 
партийную, товарищескую среду 
провокаций и инспирирование раз-
личного рода разногласий, которым 
успешно противостоит республикан-
ское партотделение и партийные ка-
дры.

В этих условиях республиканская 
организация КПРФ сохраняет свое 
единство и продолжает работать 
на основании Устава и Программы 
КПРФ, решений XV съезда КПРФ, 
пленумов ЦК КПРФ, являясь един-
ственной реальной оппозиционной 
партией, действующей в интере-
сах трудящихся на территории Чу-
вашии, что убедительно показали 
прошедшие выборы депутатов Госу-
дарственной Думы Российской Фе-
дерации и Государственного Совета 
Чувашской Республики.

В отчетный период успешно ве-
лась работа по росту рядов партии, 
в КПРФ в 2016 году принят 361 че-
ловек. На 16 единиц увеличилось 
число первичных партийных от-

делений, их число составляет 291 
единицу. 

Регулярным стало издание и рас-
пространение газеты «Чебоксарская 
правда», спецвыпусков газет «Прав-
да», «Чанлах», «Набат в Чувашии» 
и др.

Продолжалась работа по укре-
плению материально-технической 
базы республиканского отделения 
КПРФ.

Информационное сообщение о 64-й отчётной конференции 
Чувашского республиканского отделения КПРФ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
64-й отчётной Конференции Чувашского республиканского отделения КПРФ

Окончание на 2-й стр.

5 апреля 2017 года   №13 (898)Газета Чувашского республиканского отделения КПРФ

П р о л е т а р и и  в с е х  с т р а н ,  с о е д и н я й т е с ь !



2 5 апреля 2017 года    ¢   ¹13 (898) 

Вместе с тем в работе Комитета Чувашского 
республиканского отделения, местных отделе-
ний и первичных организаций КПРФ имеются 
определенные недостатки:  не во всех местных 
отделениях партии отлажена система учета чле-
нов КПРФ. На учете в организациях стоят от-
дельные люди, давно потерявшие связь с пар-
тией, не выполняющие и даже противостоящие 
партийным решениям. Не все местные отделе-
ния ежемесячно перечисляют партийные взносы 
в реском КПРФ, в ряде местных отделений они 
собираются нерегулярно и не в полной мере, 
отсутствует надлежащее делопроизводство. В 
целом на низком уровне организована подписка 
на газету «Правда», журнал «Политическое про-
свещение», многие протестные мероприятия не 
проходят массово.

Конференция п о с т а н о в л я е т:
1. Отчет о работе рескома КПРФ утвердить, 

работу Комитета Чувашского республиканского 
отделения КПРФ за период с 14 мая 2016 года 
по 1 апреля 2017 года признать удовлетвори-
тельной. 

2. Республиканскому Комитету, комитетам 
местных отделений КПРФ продолжить работу 
по выполнению постановления 63-й отчетно-
выборной конференции, последовательно со-
вершенствовать организационную и идеологиче-
скую работу по выполнению решений XV съезда 
КПРФ, пленумов ЦК, конференций и пленумов 
Чувашского республиканского отделения КПРФ 
по мобилизации масс на изменение экономиче-
ского и социального курса страны и республики 
в интересах трудящихся.

3. В этих целях усилить работу по подготовке 
к 100-летию Великого Октября и 100-летию Чу-
вашской Республики. Активизировать работу по 
сбору подписей за установление Государствен-
ного праздника 7 ноября – Дня Великой Октябрь-
ской социалистической революции, возвраще-
ние названия Сталинград городу Волгограду и 
восстановление памятника Ф.Э. Дзержинскому 
на Лубянке в Москве.

Всемерно централизовать работу по критике 
капитализма и пропаганде социализма и дружбы 
народов. Бороться с антисоветизмом, антиком-
мунизмом, русофобией национализмом.

4. Оказать помощь республиканскому отде-
лению ЛКСМ в развитии комсомольских органи-
заций на местах, в достойной встрече 95-летия 
пионерской организации и 100-летия ВЛКСМ, ис-
пользовать эти знаменательные даты для усиле-
ния влияния комсомола среди молодежи респу-
блики. Всячески усиливать совместную работу 
с общественными организациями, поддержи-
вающими КПРФ: ЧРО «Союз Советских офице-
ров», ЧРО ВОД «Надежда России», ЧРО «Дети 
войны», ЧРО «РУСО» и др. Искать пути влияния 
на профсоюзы.

В газете «Чебоксарская правда», в печатных 
изданиях местных отделений КПРФ регулярно 
размещать материалы с обращением к изби-
рателям об их активном участии в выборах и с 
призывом голосовать за единственную оппози-
ционную партию – КПРФ и ее представителей. 
Активно разоблачать партии – обманки и буржу-
азные партии, которые служат капиталу против 
трудового человека.

5. Республиканскому комитету, местным отде-
лениям партии постоянно осуществлять руковод-
ство депутатскими фракциями в Государствен-
ном Совете Чувашской Республики и органах 
местного самоуправления. Систематически за-
слушивать отчет о работе фракций, регулярно 
публиковать материалы о работе депутатов от 
КПРФ в средствах массовой информации. 

Фракции КПРФ в Государственном Совете 
Чувашской Республики внести законодательные 
инициативы по «детям войны», по восстановле-
нию льгот пенсионерам, инвалидам.

Депутатам Госсовета Чувашии, местных орга-
нов самоуправления, избранных при поддержке 
КПРФ, использовать все возможности для орга-
низации и проведения встреч с избирателями, с 
трудовыми коллективами для разъяснения пози-
ции КПРФ и роста авторитета партии. 

Продолжить работу по подбору и привлече-
нию к работе будущих кандидатов в депутаты 
всех уровней. Рескому, горкомам и райкомам 
уточнить возможные дополнительные выборы 
депутатов всех уровней в республике в единый 
день голосования 10 сентября 2017 года и про-
вести конкретную работу по подбору и выдвиже-
нию кандидатов в депутаты от КПРФ по свобод-
ным округам и организации выборной кампании 
по этим округам.

6. Республиканскому комитету, местным и 
первичным организациям активизировать и си-
стематически проводить протестные мероприя-
тия в виде митингов, пикетов с четким выраже-
нием позиции КПРФ по насущным вопросам, 
продолжить акции по отмене транспортного на-
лога, сборов «Платон», высоких тарифов ЖКХ, 
в поддержку и защиту коллективов «Чувашавто-
транса», за сохранение системы здравоохране-
ния и образования и другие.

7. В целях совершенствования политической 
работы, пропаганды идей социализма 21-го века 
активнее использовать газеты «Правда», «Со-
ветская Россия», «Чебоксарская правда», жур-
нал «Политпросвещение» для работы с избира-
телями. Считать подписку на газету «Правда» 
долгом и честью каждого члена КПРФ.

Республиканскому Комитету, местным отде-
лениям КПРФ вести постоянную работу по росту 
партийных рядов, укреплению их единства, по-
вышению партийной дисциплины и ответствен-
ности за порученное дело, обеспечить коллеги-
альность руководства, атмосферу партийного 
товарищества, критики и самокритики.

Всему партийному активу и кадрам освоить и 
внедрить в работу электронную почту, Интернет 
и другие информационные технологии.

8. Местным и первичным отделениям КПРФ 
устранить имеющиеся недостатки в работе по 
учету членов КПРФ. В каждом первичном и мест-
ном отделении КПРФ должны пройти партийные 
собрания, на которы++х члены КПРФ, потеряв-
шие связь с партией, должны признаваться вы-
бывшими из КПРФ, либо быть исключены из ря-
дов КПРФ. Местным и первичным организациям 
необходимо выстроить свою работу по сбору, 
учету и расходованию членских партийных взно-
сов, строго соблюдать уставные требования.

Местным и первичным отделениям КПРФ 
устранить недостатки в организационно-
партийной работе, привести в соответствие до-
кументацию, предусмотренную Уставом КПРФ и 
инструкциями ЦК КПРФ, усилить внимание к во-
просам проведения собраний партийной органи-
зации, пресекая факты антипартийного поведе-
ния отдельных членов КПРФ.

Первый секретарь 
Чувашского рескома КПРФ        В.С. Шурчанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
64-й отчётной Конференции Чувашского республиканского отделения КПРФ

Окончание. Начало на 1-й стр.

А л е к с а н д р 
Андреев, де-
путат Госу-
дарственного 
Совета Чуваш-
ской Республи-
ки:

– Фракция 
КПРФ в Госсовете 
– единственная 
по-настоящему 

оппозиционная в парламенте. Мы 
выступаем против антинародной по-
литики правительства республики и 
не голосовали за отмену льгот, де-
нежных выплат за третьего ребёнка 
в многодетных семьях, уменьшение 
стоимости потребительской корзи-
ны. Всё это приведёт к дальнейше-
му ухудшению жизни народа. Мы 
поддерживаем «Чувашавтотранс», 
подавший в Арбитражный суд иск к 
Минфину республики о выплате за-
долженности за перевозку льготных 
категорий граждан на сумму 117 
миллионов рублей. Если это пред-
приятие искусственно обанкротят, 
то свернутся автобусные маршруты 
по всей сельской глубинке Чувашии. 
Такого мы допустить не можем.

Григорий Данилов, депутат 
Государственного Совета Чу-
вашской Республики:

– Правящая верхушка перекла-
дывает все трудности на человека 

труда. Нас ждёт 
повышение подо-
ходного, земель-
ного и транспорт-
ного налогов. 
Фракцией КПРФ 
в Госсовете гото-
вятся законопро-
екты по «детям 
войны», по под-
держке много-

детных семей, по признанию 7 ноя-
бря государственным праздником 
и другие. Мы видим свою задачу в 
разъяснительной работе, участии в 
протестных акциях, призываем на-
род ходить на выборы и голосовать 
за КПРФ.

Л ю д м и л а 
А н и с и м о в а , 
первый секре-
тарь Канаш-
ского райкома 
КПРФ:

– Нужно рав-
няться на луч-
ших, на опытных 
коммунистов. У 
них есть чему по-

учиться. Это показали и сегодняш-
ние выступления участников кон-
ференции. Наша республиканская 
партийная организация растет, в неё 
вливаются молодые коммунисты. 
Это говорит о повышающемся ин-

тересе населения к патриотическим 
силам. Дальнейшее увеличение это-
го интереса зависит от нашей кон-
структивной работы.

Иван Чернов, 
первый секре-
тарь Цивиль-
ского райкома 
КПРФ:

– Считаю, что 
к о н ф е р е н ц и я 
прошла плодот-
ворно. Был очень 
содержательный 
отчётный до-

клад, из него многое можно взять 
для дальнейшей работы на местах. 
Замечательно, что на конференции 
вручили партийные билеты новым 
коммунистам. Мы в своем райо-
не тоже активизировали работу по 
приему в КПРФ к 100-летию Великой 
Октябрьской социалистической ре-
волюции.

А н а т о л и й 
Швецов, пер-
вый секретарь 
Шумерлинского 
горкома КПРФ:

– Конферен-
ция прошла на 
высокой ноте. 
Было высказано 
много хорошего, 

много полезного. Люди поняли, что 
нужно сообща служить партии и тру-
довому народу, поддерживать друг 
друга. Нужно чаще делиться нара-
ботками, знаниями, чтобы райкомы 
и горкомы друг у друга перенимали 
положительный опыт. Большое вни-
мание следует уделить и воспитанию 
подрастающего поколения. Только с 
молодежью партия сможет успешно 
дальше развиваться.

Никита Сус-
ликов, руко-
водитель ре-
спубликанской 
комсомольской 
организации:

– В советское 
время у молодого 
поколения были 
свои организа-
ции. Была пре-

емственность поколений. Старшие 
воспитывали младших - октябрят, 
пионеров, комсомольцев, передавая 
им знания и опыт. Сейчас молодому 
поколению не у кого учиться. Да, 
есть интернет, но там всё свалено в 
кучу, попробуй разберись. Мы, ком-
сомольцы, всегда готовы помогать 
партийным организациям. Нужно с 
ранних лет учить ребят правильно 
оценивать политическую ситуацию 
в стране.

И. Филиппов.

ГОВОРЯТ УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ



35 апреля 2017 года    ¢   ¹13 (898) 

К 100-летию Великого Октября

Можно выразить удовлетворение тем, что  в ру-
ководстве республиканским отделением закрепи-
лись молодые кадры, имеющие достаточный 
потенциал и способные решать текущие зада-
чи партии, видеть перспективу и быть посто-
янно мобилизованными. И на местах молодежь 
всё больше активно проявляется в работе.

Принятые 63-й конференцией, пленумами и 
бюро решения в основном выполняются. 

Партийные комитеты участвовали в подготов-
ке и проведении выборов депутатов Госсовета 
Чувашии и Госдумы РФ. Создана и наращивает 
активность фракция КПРФ в Госсовете из трёх 
депутатов: Шлепнёва Ю.Ч., Андреева А.М., Да-
нилова Г.В. Молодые депутаты активно использу-
ют парламентскую трибуну для изложения позиции 
КПРФ по вопросам экономического, социального и 
политического развития республики, ведут работу 
с избирателями. В Госсовет внесены законопроек-
ты «О детях войны», о необходимости принятия 
Федерального закона об установлении Государ-
ственного праздника – Дня  Великой Октябрь-
ской социалистической революции (7 ноября). 

Депутаты фракции призваны заставить власть 
ликвидировать задолженность по зарплате работ-
никам предприятий, объём которой за 2016 год 
вырос в 2,6 раза по сравнению с 2015 годом. 
Дело чести депутатов – защитить и сохранить 
предприятие «Чувашавтотранс». Не допустить 
закрытия районных больниц (Порецкое). Защи-
тить права ветеранов, пенсионеров, инвалидов и 
др. на льготный проезд в общественном транспор-
те, сохранить льготные летние дачные маршруты.

В районных и городских, сельских поселенче-
ских собраниях депутатов действуют ещё 72 де-
путата от КПРФ, которые также ведут свою работу 
среди избирателей, помогая партийным комите-
там и первичным отделениям.

Главный итог проведённой работы в том, что 
мы имеем костяк единой команды инициатив-
ных молодых коммунистов, которые приобре-
тают опыт выборной, общественно-массовой 
работы и готовы ещё активнее работать. Это тт. 
Игнатьев А.И., Тёмкин М.А., Макаров В.Н., Пав-
лов О.А., Гурьев И.В., Сусликов Н.И., Глухова 
О.А., Фёдоров А.Д., Анисимова Л.А., Любимова 
А.В., Сорокин Н.В., Кириллов К.В., Милидонов 
В.А. и многие другие.

Активно работали секретари рескома Шурча-
нов А.В. и Абликов Н.Н., другие члены рескома. 
Команда первых секретарей пополнилась такими  
активными коммунистами, как Чернов И.Г., Шве-
цов А.М., Минейкин В.И., Мамедов Р.М., Тихо-
нов В.П., Патьянов Г.С. Как и прежде надежно 
трудятся наши первые секретари: Козлов М.В., 
Петров Н.Н., Зайцев Г.Г., Кондратьева Т.П., Юма-
нов В.Г., Селиванов Н.В., Краснова Г.И., Кузне-
цов И.Е., Душенков А.И., Анисимов В.И., Пере-
крестов П.П., Христофорова В.Н. Мы уверены, 
что  хорошо будут работать и вновь избранные 
секретари: Гаврилов Н.В. (Ядринский РК), Пав-
лов А.А. (Красноармейский РК), Мухамедшинов 
М.З. (Комсомольский РК).

Слов благодарности за активную работу 
заслуживают руководители республиканских 
общественных организаций: Волкова В.В. и 
Глухова О.А. («Всероссийский Женский Союз 
– Надежда России»), Краденов С.А. («Дети вой-
ны»), Бусов Ю.А. и Семенов Н.И. («Союз совет-
ских офицеров»), Васин В.А. («Русский лад»).

В ходе прошедшей выборной кампании партий-
ные комитеты решали важную задачу - расширить 
поддержку КПРФ среди избирателей, реализовать 
роль партии как ведущей социально-политической 
силы наступления на правящий режим, мобилиза-
ции трудящихся масс на протестные действия в 
защиту трудящихся. 

Выборные штабы кандидатов в депутаты дово-
дили до каждого жителя республики суть экономи-
ческой программы КПРФ, сформулированной на 
Орловском экономическом форуме и Всероссий-
ском Совете трудовых коллективов, на II Всерос-
сийском съезде депутатов – коммунистов и глав 
исполнительной власти, избранных при поддерж-
ке КПРФ.

Выполнены работы по подбору и обучению на-
блюдателей и членов участковых избирательных 
комиссий с правом решающего и совещательного 
голосов. Направлен рескомом КПРФ и назначен 
членом ЦИК ЧР т. Павлов О.А.

Был обеспечен выпуск и распространение га-
зет «Набат в Чувашии», «Чанлах», «Чебоксар-
ская Правда», девяти федеральных специальных 
выпусков газет «Правда» и «Советская Россия». 
Выпущено более 700 тыс. экз. различных листо-
вок и календарей в поддержку кандидатов в депу-

таты и КПРФ по спискам 
№ 5 и № 12. Впервые в 
ходе выборов в Чебок-
сарах и Шумерле были 
размещены баннеры с 
агитацией КПРФ в коли-
честве 19 штук.

Использована плат-
ная агитация за КПРФ 
на радиостанциях «Ав-
торадио – Чебоксары», 
«Дорожное радио», 
«Русское Радио», Че-
боксары – Ретро ФМ, 
«Европа Плюс», Радио 
России, на телеканалах 
«21 плюс», ГТРК «Чува-
шия», ТВ «Россия -1», 
«Россия – 24».

Издано и распростра-
нено более 100 тыс. карманных календарей, 50 
тыс. экз. программы КПРФ «10 шагов к достойной 
жизни». Распространялась и другая печатная про-
дукция.

Реском издал книгу «Подвиг предков бессмер-
тен» (сборник лучших школьных сочинений в рам-
ках проведённого нами конкурса, посвященного 
70-летию победы советского народа в Великой 
Отечественной войне) и монографию Г.Н. Плечова 
«Основные вехи национально-просветительской 
деятельности И.Я. Яковлева». 

Наша делегация участвовала в форуме наро-
дов России в Уфе. Райкомам и горкомам следует 
наладить ещё более тесные отношения с сосед-
ними районными, городскими отделениями Ни-
жегородской и Ульяновской областей, Республик 
Мордовия и Татарстан, Марий Эл. 

Члены КПРФ активно участвуют в школьных 
мероприятиях в День знаний, многие наши вете-
раны, боевые офицеры и труженики тыла, «дети 
войны» выступают перед школьниками на «уроках 
мужества», тем самым продолжая советские тра-
диции, обеспечивая воспитание молодёжи в духе 
патриотизма, любви к Отчизне, дружбы народов.

В отчётный период проведены 60 крупных про-
тестных акций. Заметно возросла массовость и 
активность комсомола в этих мероприятиях. Глав-
ное, мы добились проведения массовых акций не 
только в Чебоксарах, как это делают другие пар-
тии, но и в каждом районном центре и городах Чу-
вашии. В марте текущего года проведён массовый 
митинг трудящихся в Новочебоксарске, и опыт 
этот надо сохранить.

Улучшилась совместная массово-политическая 
работа с республиканскими отделениями «Дети 
войны», Ленинского комсомола (ЛКСМ), Всерос-
сийского женского союза «Надежда России».

Партийные комитеты продолжили работу по 
росту рядов партии. В 2016 году принят в члены 
КПРФ 361 человек. Необходимо вовлекать моло-
дёжь в партию. Важно усилить работу в трудовых 
коллективах, особенно в городах Чебоксары, 
Новочебоксарск, Канаш, Алатырь, Шумерля. 
Большие резервы работы в крестьянской среде, 
учебных заведениях и системе здравоохранения. 
Без личной ответственности первых секретарей 
эту проблему не решить. Нужна продуманная по-
литика и для работы среди безработных членов 
КПРФ.

За три месяца текущего года принят в партию 
ещё 121 человек. Отличились отделения:  Вурнар-
ское – 23 человека, Чебоксарское городское – 18, 
Порецкое  - 9, Цивильское и Чебоксарское район-
ное - по 7, Канашское городское и Шумерлинское 
- по 6. Вместе с тем не приняли ни одного челове-
ка – Новочебоксарское отделение, лишь по 1 ком-
мунисту добавилось в Аликовском, Козловском и 
Красночетайском отделениях. Это дело поправи-
мое и его надо поправить.

Первичка - основа партии. Именно она доходит 
до конкретного человека. Как серьёзный успех мы 
должны признать рост числа первичных отделений 
на 16 организаций. Теперь их общее количество 
составляет 291. Много хороших примеров их рабо-
ты. В числе лучших - Чиршкасинское и Больше-
катрасинское ПО Чебоксарского района.

Нашей конференции предшествовали отчётные 
конференции 25 районных и городских отделений, 
собраний всех первичных отделений. Работа всех 
районных и городских отделений за отчётный пе-
риод признана удовлетворительной.

В отчётный период реском, райкомы и горкомы 
КПРФ выполнили огромную работу по укреплению 
материально-технической и финансовой базы ре-
спубликанского отделения. Мы успешно освоили 
помещение рескома, это огромный шаг вперёд.

Все горкомы и райкомы, за исключением 2-х, 
имеют нормальные арендованные помещения для 
работы, оснащённые оргтехникой.

Правовое обеспечение работы партийного от-
деления выполняют юристы Павлов О.А., Вол-
ков В.М., а секретарь Чебоксарского горкома 
Тёмкин М.А. организовал общественную юриди-
ческую консультацию, где приём граждан ведут 
опытные юристы.

За 2016 год и 3 месяца 2017 года депутат 
Госдумы ШУРЧАНОВ В.С. принял, соответ-
ственно, 589 и 157 граждан (группы граждан) 
по личным вопросам и жалобам. Активизиро-
вали приём граждан и депутаты Госсовета ЧР от 
фракции КПРФ. Задача состоит в том, чтобы де-
путаты от КПРФ всех уровней вели приём граждан 
на местах. Ежеквартально следует проводить еди-
ные дни приёма граждан от имени и по поруче-
нию Председателя ЦК КПРФ Г.А. Зюганова. Важно 
также анализировать проблемы, поднятые в ходе 
приёма граждан и включать их в тематику нашей 
депутатской и партийной работы. 

Реском КПРФ расширил взаимодействие с 
общественными объединениями, видя в них важ-
нейший резерв пополнения рядов сторонников и 
членов партии. 

Особое внимание уделялось формированию и 
становлению республиканской комсомольской ор-
ганизации. Отделения ЛКСМ созданы в 13 районах 
и городах. Комсомольцы принимают активное уча-
стие в протестных и других акциях партии. Задача 
состоит в том, чтобы комсомольские организации 
были бы созданы во всех районах и городах, что 
является первейшей обязанностью первого секре-
таря РК и ГК КПРФ.

Несколько увеличилась численность пионеров, 
их сейчас более 700. В работе с ними тон задают 
Краснова Г.И. (Ибреси), и Козлов М.В. (Чебок-
сарский район). Сейчас появились дополнитель-
ные возможности улучшения работы с пионерами 
в связи с принятием Указа Президента Российской 
Федерации о создании Всероссийской детской ор-
ганизации.

Следует отметить, что ещё не во всех районах 
организованы местные отделения женского сою-
за, а имеющиеся требуют дальнейшего организа-
ционного укрепления, расширения их влияния на 
женщин-сторонниц КПРФ, через них – на широкую 
женскую аудиторию, на работу с руководителями 
школ по возрождению пионерских отрядов.

В отчётный период реском не сумел активизи-
ровать работу республиканского Союза советских 
офицеров. Вся работа велась через Чебоксарский 
городской Совет этой организации (Бусов Ю.А.). 
Одновременно с этим нужно усилить взаимо-
действие с республиканским Советом ветеранов 
войны и труда, отделениями ДОСААФ в целях 
военно-патриотического воспитания молодёжи и 
учащихся.

Надо также усилить работу в общественных ор-
ганизациях «Русский Лад», РУСО, в профсоюзах, 
обществах садоводов и огородников и др. Актив-
нее предстоит работать и среди верующих. 

К сожалению, неудовлетворительная ситуация 
наблюдается с подпиской на главную партийную 
газету «Правда». Реском КПРФ поручает райко-
мам и горкомам, первичным отделениям офор-
мить подписку для школ, библиотек и домов куль-
туры, улучшить показатели подписки.

В сфере идейно-воспитательной работы важно 
в каждом отделении создать условия для самооб-
разования коммунистов по Уставу и Программе 
партии. Перед партсобраниями важно проводить 
политическую информацию коммунистов, обсуж-
дение актуальных вопросов партийной политики. 

В райкомах и горкомах партии нужно орга-
низовать школы партийного актива, проводить 
«круглые столы» с привлечением специалистов 
предприятий и организаций, учёных вузов, РУСО. 
Общими силами формировать видео-, кино- и фо-
тотеки для регулярного показа членам и сторон-
никам партии, населению микрорайонов, работни-
кам учреждений и предприятий.

В агитационной работе необходимо форми-
ровать мобильные группы массовой раздачи ли-
стовок в общественных, людных местах перед 
проходными предприятий и учреждений. Важно 
сформировать группы депутатов и активистов, 
специалистов и начать проводить встречи с изби-
рателями в микрорайонах, привлекая агитбрига-
ды. Важно охватить таким вниманием и трудовые 
коллективы. 

Все мы понимаем, как важно достой-
но встретить 100-летие Великого Октября. 

ИЗ ОТЧЁТНОГО ДОКЛАДА ЧУВАШСКОГО РЕСКОМА КПРФ

Окончание на 4-й стр.

ШуРЧаНОв 
валентин Сергеевич



4 5 апреля 2017 года    ¢   ¹13 (898) 

От него берет правовое начало РСФСР 
и нынешняя Российская Федерация. Не 
было бы Октября, не было бы и Чуваш-
ской Автономной Социалистической Респу-
блики и нынешней Чувашской Республи-
ки. Это важно довести до людей, внушить 
это и руководству республики, которое 
еще никак не определилось по празднова-
нию столетнего юбилея Великого Октября. 
Мы должны наметить в республике государ-
ственные мероприятия, посвященные этому 
юбилею. 

Рескому и партийным отделениям необ-
ходимо усилить работу по сбору подписей в 
поддержку инициатив КПРФ: по установле-
нию Государственного праздника 7 ноября 
(День Великой Октябрьской социалистиче-
ской революции), за возвращение наимено-
вания Сталинград городу-герою Волгограду, 
за восстановление памятника Ф.Э. Дзержин-
скому в Москве. 

Как подчеркнул Г.А. Зюганов на недавнем 
совместном Пленуме ЦК и ЦКРК КПРФ, пар-
тия призвана развернуть работу по  защите 
достижений Советского Союза, пропаганде 
дружбы народов, по борьбе против капита-
лизма, антисоветизма и антикоммунизма, ру-
софобии и национализма. 

В этой борьбе  есть место каждому чле-
ну КПРФ, для которого достойно встретить 
столетие Октября – это поддержать Октябрь-
ский призыв в партию и подготовить к всту-
плению в партию новых членов.

Партийные отделения более активно 
должны требовать отставки Правитель-
ства Медведева и смены экономического 
и социального курса государства. Задача 

партийных отделений, всех членов КПРФ – 
настойчиво работать в массах, внедрять в 
сознание трудящихся необходимость сме-
ны вектора развития страны от капита-
лизма к новому социализму, как будущего 
России и Чувашии.

Программа КПРФ «10 шагов к достой-
ной жизни» должна быть доведена до каж-
дого человека на селе и в городе, в трудовом 
коллективе и по месту жительства.

Национализация природных ресурсов и 
основных отраслей хозяйства страны, пере-
ход на прогрессивную шкалу налогообложе-
ния, введение госмонополии на производство 
и реализацию спиртоводочной продукции, 
огосударствление банков, включая Банк 
России, развитие народных предприятий, 
увеличение минимального размера оплаты 
труда выше прожиточного минимума, отмена 
транспортного налога (есть акцизы), сбора 
системы «Платон», регулирование цен и та-
рифов ЖКХ, отмена сбора за капремонт, уве-
личение государственной поддержки сель-
ского хозяйства и реального производства, 
помощь обманутым дольщикам жилья – вот 
поле деятельности республиканского отде-
ления и депутатов от КПРФ всех уровней.

Одновременно важно бороться за вос-
становление льгот для разных категорий жи-
телей: ветеранов, пенсионеров, инвалидов, 
детей и женщин и др. Каждый райком, горком 
должен иметь план этой работы и успешно 
действовать.

Призываем всех делегатов активно вклю-
читься в работу по подготовке к XVII съезду 
КПРФ, на котором будут обновлены составы 
ЦК и ЦКРК, внесены изменения в Устав пар-
тии в соответствии с действующим законода-
тельством о политических партиях.

        
     

        
        
        

         
      Чебоксарскую правду 


 

Адрес редакции и издателя:
428 024, г. Чебоксары, пр. Мира, д. 82 А.

Телефон:  8 (8352) 28-99-91. E-mail: kprfpress@mail.ru 
h11caegoychebosasaya-avda

            
    
     
   

Учредитель:
Чувашское республиканское 

отделение Политической партии 
«Коммунистическая партия 

Российской Федерации»

Гл. редактор С.П. Шульдяшёв
   
      
    
    
     1 
      1-

Отпечатано в АО «ИПК «Чувашия» 
Адрес: г. Чебоксары, пр. И. Яковлева, 13

   
 1 1
       1

 1

  1082 

Поздравляем!
Наши юбиляры:

Максимов Владимир Филимонович, ПО-6, Романова 
Мария Петровна, ПО-35 г. Чебоксары.

Половская Анна Степановна, Митина Наталья Алек-
сандровна, Алатырский район.

Матвеева Татьяна Петровна, Аликовский район.
Мареев Геннадий Иванович, Красночетайский район.
Иванов Николай Васильевич, секретарь Янгильдин-

ского ПО Чебоксарского района.

С днём рождения:
Грибов Геннадий Львович, г. Шумерля.
Тихонов Виктор Михайлович, Немкин Павел Нико-

лаевич, г. Алатырь.
Милидонов Валерий Анатольевич (Большекатрась-

ское ПО), Григорьев Владимир Ефимович (Лапсарское 
ПО), Семёнова Ульяна Юрьевна (Синьял-Покровское 
ПО) и Ильина Альбина Ильинична (Вурман-Сюктерское 
ПО) Чебоксарского района.

ПРОЕКТ КПРФ.РУ «1917 – 2017. ХРОНИКА РЕВОЛЮЦИИ. 
ЧТО БЫЛО В ЭТОТ ДЕНЬ 100 ЛЕТ НАЗАД»

30 МАРТА 1917 ГОДА
Власти запретили жителям сёл самовольно за-

бирать себе бесхозную землю. Крестьянам предло-
жили ждать реализации программы распределения 
помещичьих территорий среди общин, а до того кор-
миться со своих крошечных наделов.

Военно-промышленный комитет начал разработ-
ку рабочего законодательства и заявил, что проле-
тариям следует поддержать программу Правитель-
ства по продолжению разорявшей страну войны.

Впрочем, народ мало реагировал на эти события. 
Главной новостью, которую обсуждала в этот день 
вся страна, стали похороны двух героев революции: 
матроса Казимирова и машиниста Корюкина.

31 МАРТА
Беспорядки на окраинах Российской Империи 

продолжались. Национальные меньшинства все на-
стойчивее требовали независимости. В Киеве жите-
ли снесли памятник царскому министру Столыпину. 
Вильнюс потребовал от Петрограда предоставления 
права самостоятельно вести свои внутренние дела. 

Пока Временное Правительство своим бездей-
ствием вело Россию к катастрофе, его главный кон-
курент – Петросовет – продолжал революционные 
преобразования. Солидарные с его программой не-
мецкие социал-демократы отправили председателю 
Совета Чхеидзе одобрительное письмо, в котором 
писали о своем единстве с русскими рабочими.

1 АПРЕЛЯ
Массовые митинги захлестнули страну. В под-

держку  Временного Правительства высказались 
лишь несколько фабрик Москвы. Лозунги остальных 
митингующих были преимущественно антиправи-
тельственными. Лига Равноправия женщин потре-
бовала от правительства немедленно предоставить 
слабому полу политические права, в частности, пра-
во избираться в Учредительное собрание. Созвать 
это собрание призвали сто тысяч манифестантов в 
Киеве, треть из которых составляли военные.

Солдаты и офицеры Петрограда выразили свое 
недовольство правительством еще радикальнее. 

Манифестация войск, поглядеть на которую собра-
лась вся столица, проходила под мелодии Марсе-
льезы, под лозунгом «Да здравствует Совет Рабочих 
и Солдатских депутатов!» Поддерживать Петросо-
вет призвали работники почт и телеграфов. 

2 АПРЕЛЯ
Чтобы успокоить народ, министры постановили 

уравнять в правах все национальности и религиоз-
ные конфессии. Временщики заявили, что берут под 
государственный контроль имущество царских ми-
нистерств и образуют Юридический Совет для по-
мощи гражданам. 

В Москве на стихийный митинг вышли солдаты. 
Они высказались против того, чтобы героев Фев-
ральской революции посылали на фронт. Рабочие 
чаеразвесочной фабрики Губкина и Кузнецова при-
звали признать в качестве единственной народной 
власти Петросовет и вместе с ним выступить про-
тив войны. Против Временного Правительства вы-
ступили даже те, кого министры считали своими 
союзниками: киевские меньшевики вышли на улицы 
с требованием установить в стране восьмичасовой 
рабочий день.

3 АПРЕЛЯ
Североамериканские Соединенные Штаты зая-

вили, что вступают в Первую Мировую войну на сто-
роне Антанты. С ликованием приняли эту новость 
русские солдаты. Скорое поражение немцев стало 
практически неизбежным. Прошедшее в Петрогра-

де собрание солдатских комитетов признало руко-
водящим органом армии пацифистски настроенный 
Петросовет.

Впрочем, Временное Правительство решило 
продолжать войну до победного конца. 

4 АПРЕЛЯ
Представители стран, официально признавших 

новую власть, — Бельгии, Японии, Сербии, Румы-
нии и Португалии потребовали от России продол-
жать войну до победного конца. Временное Прави-
тельство согласилось. 

В газете "Правда" опубликована статья Влади-
мира Ильича Ленина "Первый этап первой револю-
ции". В ней лидер коммунистов предрекал сверже-
ние Временного правительства и называл Февраль 
лишь "первым этапом революции, за которым по-
следует борьба пролетариата". 

5 АПРЕЛЯ
В Петрограде торжественно предали земле 

останки 169 человек, убитых полицейскими и каза-
ками почти месяц назад. После похорон в крупней-
ших городах России прошли митинги памяти, на ко-
торых звучал как лозунг Временного Правительства 
«Да здравствует демократическая республика!», так 
и девиз Петросовета «Пролетарии всех стран, сое-
диняйтесь!»

Социалистами была опубликована «Основная 
программа Совета солдатских депутатов», главной 
целью которой стало начало переговоров со всеми 
странами, участвующими в войне и спасение поги-
бающих на фронтах людей.

Собрание заводчиков Ярославля приняло реше-
ние установить на всех предприятиях города вось-
мичасовой рабочий день. Но не все трудящиеся по-
лучали то, чего добивались. У крестьян по-прежнему 
не хватало земли. Против политики Временного 
Правительства взбунтовались села Симбирской и 
Бессарабской губерний. 

Полную версию событий вековой давности 
смотрите на сайте проекта КПРФ.Ру и на сай-
те Чувашского рескома КПРФ – kprf121.ru

ИЗ ОТЧЁТНОГО ДОКЛАДА ЧУВАШСКОГО РЕСКОМА КПРФ ПОРЕЦКИй РАйКОМ КПРФ
приглашает поречан на собрание по поводу дальней-
шей судьбы Центральной районной больницы. Собра-
ние пройдёт 7 апреля в РДК. Начало в 10 часов.Окончание. Начало на 3-й стр.


